
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA II - SERVIZI SOCIALI

Servizio: Ufficio Servizi Sociali

COPIA DETERMINAZIONE N. 1020 del 12/05/2020

Oggetto: Spese funerarie per indigenti–Liquidazione in favore dell’Agenzia Atof Romano di 

Pignataro Vincenzo e C. snc  e dell’ Agenzia Arte Funeraria Tocci srl -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs nr. 267 del 18/08/2000;
VISTO l’art. 4 della Legge n. 165/2001;
VISTO l’art. 44 dello Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO l’art.  183 e 191 del T. U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267 del  
18/08/2000;

 
VISTO il Decreto sindacale n. 3 del 31/01/2020, con il quale è stato conferito l’incarico di

Responsabile dell’Area II - Servizi Sociali alla Dott.ssa Concetta Franco, ai sensi dell’art. 109 del
Decreto Lgs. N. 267/2000;
 

PREMESSO che il “Regolamento Unico per l’accesso alle prestazioni sociali e per la
compartecipazione degli utenti ai costi degli interventi e dei servizi ” approvato con Delibera di
Consiglio  Comunale  nr.  44  del  30/11/2006,  modificato  con  D.  G.  n.  335  del  10/11/2015,
annovera tra i  servizi l’erogazione del servizio funebre per indigenti;
 

DATO ATTO:
 
-  che  in  data  02/02/2020 è  deceduta  in  Mesagne  la  Sig.  ra  Veccia  Rosanna  nata  a  Roma
l’11/01/1951,  residente in Ostuni alla via Tanzarella Gaetano, domiciliata in Mesagne in c/da
Corciolo e,  tramite  interessamento  della  Polizia  Locale  veniva  incaricata  l’Agenzia  “Atof
Romano di Pignataro Vincenzo e C. snc” con sede in Mesagne via Ten. Roberto Antonucci, per il
trasferimento della salma dal PPIT di Mesagne all’Ospedale A. Perrino di Brindisi per l’esame
autoptico disposto dalla Procura;
 
- che per il conseguente servizio funebre, intervenuto in piena emergenza Covid-19 e comunque
prescritto stante la situazione di indigenza dell’interessata, veniva richiesto intervento, da parte
dell’ente e nelle more di  espletamento di gara  per l’individuazione di nuova ditta  fornitrice,



l’Agenzia “Arte Funeraria Tocci srls”,  con sede in Mesagne alla  Via F. Vita,  12, precedente
fornitore;
- che  il  servizio  funebre,  di  che  trattasi,  secondo competenze  determinate  dalla  normative  di
merito e,  sulla base di  un parere del  Ministero dell’Interno n.  419 del 29/11/2019 ricade sul
Comune di Mesagne, luogo di domicilio e stanzialità dell’interessata e non già sul Comune di
residenza della stessa;
 

DATO ATTO inoltre che in data 14/03/2020 è deceduto in San Giovanni Rotondo il Sig.
Di Maggio Fausto, nato in San Pancrazio Salentino il 07/06/1942, residente in Mesagne in via
Agrimi nr. 7;  in seguito a contaggio virale Covid – 19;
 
- che, anche in questo caso, l’intervento, è stato richiesto in via d’urgenza, attesa l’obbligatorietà
di procedere al trasferimento della salma e alla tumulazione della stessa in un contesto di servizio
funebre decoroso e secondo prescrizioni di sicurezza;
 

DATO ATTO infine, che  in data 02/04/2020, è deceduto a Brindisi  il  Sig.  Devicienti
Cosimo Antonio, nato a Mesagne  il 10/10/1961, ivi residente via del Municipio nr. 3;
 
- che in occasione del decesso, la famiglia, non essendo in grado di sostenere le spese funerarie,
ha richiesto l’interessamento dei Servizi Sociali;
 
- che la prestazione funebre è stata garantita, mediante accoglimento dell’istanza da parte del
Servizio Sociale nell’ambito del servizio funerario per indigenti;
 
- che allo scopo è stata interessata la medesima Agenzia “Arte Funeraria Tocci srls”, con sede in
Mesagne  alla  F.  Vita,  12,  nelle  more  di  espletamento  di  gara  per  l’individuazione  di  nuova
ditta fornitrice;
            

VISTA la  fattura  (Trasporto  salma  Sig.ra  Veccia  Rossana)  pervenuta  in  formato
elettronico  ed  acquisita  al  protocollo  dell’ente  nr.  85353  in  data  18/03/2020,  trasmessa
dall’Agenzia Atof Romano di Pignataro Vincenzo e C. snc, con sede in Mesagne alla Via R.
Antonucci, 2-  P. I. 01494930744 relativa a per opportuna liquidazione:
 
fattura n. 5_20 del 18/03/2020 dell’importo di €  400,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del 
DPR n. 633 del 26/10/1972);
 

VISTA la  fattura  (Servizio  Funebre  Sig.ra  Veccia  Rossana)  pervenuta  in  formato
elettronico ed acquisita al protocollo dell’ente nr. 8550 in data 23/03/2020, trasmessa dalla Ditta
“Arte Funeraria Tocci srls”, con sede in Mesagne alla Via F. Vita, 12 - P. I. 02479640746 per
opportuna liquidazione:
 
fattura n.39/2020 del 22/03/2020 dell’importo di € 1.100,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del
DPR n. 633 del 26/10/1972);
 

VISTA la fattura (Contributo parziale Servizio Funebre Sig. Di Maggio Fausto) pervenuta
in formato elettronico ed acquisita al protocollo dell’ente nr. 11158 in data 27/04/2020, trasmessa
dalla  Ditta  “Arte  Funeraria  Tocci  srls”,  con  sede  in  Mesagne  alla  Via  F.  Vita,  12  -  P.  I.
02479640746 per opportuna liquidazione:



fattura n.60/2020 del 26/04/2020 dell’importo di € 1.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del
DPR n. 633 del 26/10/1972);
 

VISTA la  fattura  (Servizio  Funebre  Sig.  Devicienti  Cosimo  Antonio)  pervenuta  in
formato elettronico ed acquisita al protocollo dell’ente nr. 9521 in data 06/04/2020, trasmessa
dalla  Ditta  “Arte  Funeraria  Tocci  srls”,  con  sede  in  Mesagne  alla  Via  F.  Vita,  12  -  P.  I.
02479640746 per opportuna liquidazione:
 
fattura nr. 53/2020 del 06/04/2020 dell’importo di €  1.100,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10
del DPR n. 633 del 26/10/1972);
 

ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  di  entrambe le Agenzie interessate,  verificata
attraverso DURC (scad.  15 giugno 2020 – art. 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18)
secondo quanto previsto dall’art.4. 4 del D. Lgs. N. 34/2014, convertito senza modifiche dalla
Legge 78/2014, nonché tracciabilità dei flussi finanziari, resa attraverso dichiarazioni, ai sensi
dell’art. 3 – Legge 136/2010;
 

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente
atto; 
 
                                                             D E T E R M I N A
 
 per i motivi espressi in narrativa qui richiamati e confermati, 
 
- di liquidare, come liquida, in favore dell’Agenzia Atof Romano di Pignataro Vincenzo e C.
snc, con sede in Mesagne alla via R. Antonucci, 2, - P. I. 01494930744 la seguente fattura:
 
1. la fattura n. 5_20 del 18/03/2020, acquisita al protocollo dell’ente nr. 85353 in data 18/03/2020
dell’importo  di  €  400,00,  (esente  IVA ai  sensi  dell’art.  10  del  DPR n.  633 del  26/10/1972)
relativa a n. 1 servizio funebre in favore dell indigente Sig. ra  Veccia Rosanna nata a Roma
l’11/01/1951,  residente in Ostuni alla via Tanzarella Gaetano, domiciliata in Mesagne in c/da
Corciolo con bonifico su Codice IBAN IT26S0526279210CC0831001460 
 
 
-  di liquidare, come liquida, in favore dell’Agenzia “Arte Funeraria Tocci srls”, con sede in
Mesagne alla Via F. Vita, 12, - P. I.  02479640746 le seguenti fatture:
 
1. fattura n.39/2020 del 22/03/2020, acquisita al protocollo dell’ente nr. 8550 in data 23/03/2020,
dell’importo di  €  1.100,00 (esente IVA ai sensi dell’art.  10 del  DPR n. 633 del 26/10/1972)
relativa a n. 1 Servizio Funebre in favore dell’ indigente  Sig. ra  Veccia Rosanna nata a Roma
l’11/01/1951,  residente in Ostuni alla via Tanzarella Gaetano, domiciliata in Mesagne in c/da
Corciolo, deceduta in Mesagne il 02/02/2020;
2. fattura n.60/2020 del  26/04/2020,  acquisita  al  protocollo  dell’ente  nr.  11158  in  data
27/04/2020,  dell’importo di  €  1.000,00 (esente IVA ai sensi  dell’art.  10 del  DPR n.  633 del
26/10/1972 relativa al contributo parziale di Servizio Funebre in favore dell’indigente  Sig. Di
Maggio  Fausto,  nato  in  San  Pancrazio  Salentino  il  07/06/1942,  residente  in  Mesagne  in  via
Agrimi nr. 7, deceduto in San Giovanni Rotondo il 14/03/2020;
3. fattura n.53/2020 del 06/04/2020, acquisita al protocollo dell’ente nr. 9521 in data 06/04/2020,



dell’importo di  €  1.100,00 (esente IVA ai sensi dell’art.  10 del  DPR n. 633 del 26/10/1972)
relativa  a  n.  1  servizio funebre  in  favore  dell’  indigente  Devicienti  Cosimo Antonio,  nato  a
Mesagne  il 10/10/1961, ivi residente via del Municipio nr. 3, deceduto in Brindisi il 02/04/2020;
con  accredito  c/o  Banca  Popolare  Pugliese  –  Filiale  di  Mesagne  IBAN 
IT75I0526279210CC0831267205 
 
-  di  dare  atto che  la  somma  complessiva  occorrente,  di  €  3.600,00  già  impegnate  trova
imputazione sul competente cap. 1446 ;
 
-  di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti
adempimenti. 

Mesagne, 12/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.



Spese funerarie per indigenti–
Liquidazione in favore dell’Agenzia Atof
Romano di Pignataro Vincenzo e C. snc
e dell’ Agenzia Arte Funeraria Tocci srl -

3600,00

Mesagne, 12/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 12/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA II - Servizi Sociali

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1416 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 18/05/2020 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Cosimo PASIMENI

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e 
norme collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati 
dell'Ente.


